
Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244 - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

Agli atti della scuola  

 
Oggetto: Determina per affidamento dell’incarico relativo all’incontro formativo del 5/4/2022 – Progetto 
“Bullismo e cyberbullismo in @rete e nella rete” – a.s. 2021/22, per un importo forfettario complessivo di € 
373,90 comprensivo delle spese viaggio, da assoggettare a Rivalsa Inps 4%, sul quale poi calcolare l’Iva 

22% ed al lordo della Ritenuta d’Acconto del 20%. 
 

CIG: Z9035ACB15 
CUP: D43D21005190002 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge n. 107 del 13.07.2015, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti, artt. 121-125;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n.107";  

VISTA la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 "Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della 

Regione Lombardia", modificata e integrata dalla legge regionale 5 ottobre 2015, n. 30 "Qualità, innovazione 

ed internazionalizzazione nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia";  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 34 del 15/05/2021, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 23 del 22/12/2021; 

VISTA la Legge regionale 7 febbraio 2017, n.1 "Disciplina degli interventi regionali in materia di prevenzione 

e contrasto al fenomeno del bullismo e cyberbullismo";  
VISTA la legge 29 maggio 2017, n. 71, recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo” che si pone l'obiettivo di contrastare il fenomeno del cyberbullismo 

in tutte le sue manifestazioni, con azioni a carattere preventivo e con una strategia di attenzione, tutela ed 

educazione nei confronti dei minori coinvolti, sia nella posizione di vittime sia in quella di responsabili di 

illeciti, assicurando l'attuazione degli interventi senza distinzione di età nell'ambito delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19, recante “Norme sul sistema educativo di istruzione e 

formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata della legge regionale 5 ottobre 2015, 

n. 30, che promuove la collaborazione tra istituzioni quale mezzo per l’integrazione delle politiche di istruzione 

e formazione;  

VISTA la vigente Convenzione biennale, prot. n. 28751 del 10.11.2020, tra Ufficio Scolastico Regionale per 

la Lombardia e Regione Lombardia per la realizzazione della linea di intervento “BULLOUT 2.0 per la 

prevenzione ed il contrasto al fenomeno del bullismo e cyberbullismo – L. R. n. 1/2017”;  

VISTE le Linee di orientamento per azioni di prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyberbullismo del 

MIUR (15 aprile 2015) e le Linee di orientamento operative sul bullismo/cyberbullismo dell'Ufficio scolastico 

regionale per la Lombardia;  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0002428 DEL 01/04/2022 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0002428 DEL 01/04/2022 - VI.3



Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244 - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 482 del 18.02.2021 e Linee di Orientamento per la prevenzione 

e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo – aggiornamento 2021 – per le istituzioni scolastiche di ogni grado;  

VISTO il Bando, diffuso con prot. n. 30688 del 03.12.2020, promosso dall’Ufficio Scolastico regionale per la 

Lombardia e Regione Lombardia, nell’ambito della Convenzione di cui sopra e finalizzato all’individuazione 

di tredici Progetti di reti di scopo provinciali, due per la città metropolitana di Milano e uno per ciascuna delle 

restanti province lombarde;  

VISTO il Progetto Bullismo e cyberbullismo in @rete e nella rete presentato all’Ufficio scolastico regionale 

per la Lombardia in data 13/01/2021;  

VISTA la graduatoria dei progetti territoriali per la prevenzione e il contrasto al fenomeno del bullismo e 

cyberbullismo, anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022 pubblicata da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Lombardia con prot. n. 1361 in data14-06-2021;  

VISTA la sottoscrizione della Rete di scopo dei 37 componenti di cui 27 istituti scolastici dell’ambito 09 Sebino 

Franciacorta e 11 Enti/Associazioni aderenti trasmessa all’Ufficio scolastico regionale per la Lombardia in data 

14/07/2021 con prot. n. 4714;  

CONSIDERATO che l’istituto "L.Einaudi" è Istituto capofila della rete di scopo Bullismo e cyberbullismo in 

@rete e nella rete e come tale ha il compito di organizzare le attività formative per i docenti referenti, gli 

studenti e i dirigenti scolastici per l'a.s. 2021/2022 all'interno della rete di scopo;  

DATO ATTO  della necessità di affidare l’incarico relativo all’incontro formativo  Progetto “Bullismo e 

cyberbullismo in @rete e nella rete” – a.s. 2021/22,  per un importo forfettario di € 373,90 comprensivo delle 
spese viaggio, da assoggettare a Rivalsa Inps 4%, sul quale poi calcolare l’Iva 22% ed al lordo della 

Ritenuta d’Acconto del 20%; 
CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla prevenzione dei fenomeni di Bullismo; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 474,41 (lordo stato) 
trovano copertura nel capitolo di spesa P 4.3 – E.F. 2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTI gli atti d’ufficio;  

RITENUTO di procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico diretto relativo al 

percorso formativo – Progetto “Bullismo e cyberbullismo in @rete e nella rete” - a.s. 2021/22 da 

effettuarsi in data 5/4/2022 presso l’Istituto d’Istruzione Superiore “L. Einaudi” di Chiari (BS) al Dott. 

FRANZOSO ANDREA per un   importo   complessivo forfettario omnicomprensivo della 

prestazione pari  ad   € 373,90 comprensivo delle spese viaggio, da assoggettare a Rivalsa Inps 4%, sul 

quale poi calcolare l’Iva 22% ed al lordo della Ritenuta d’Acconto del 20% e per il quale verrà emessa 
Fattura Elettronica per la PA; 

-di autorizzare la spesa complessiva € 474,41 (Lordo Stato) da imputare sul capitolo P 4.3 -  

dell’esercizio finanziario 2022; 

-di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Vittorina Ferrari quale Responsabile Unico del 

Procedimento; 
-che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

                                                                                                                        
                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                            Prof.ssa Vittorina FERRARI 
                      (Firmato digitalmente da Ferrari Vittorina)   

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0002428 DEL 01/04/2022 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0002428 DEL 01/04/2022 - VI.3


		2022-04-04T14:24:29+0200
	FERRARI VITTORINA




